[image: image1.jpg]PODER LEGISLATIVO

	ESTADO DE SANTA CATARINA
CÂMARA MUNICIPAL DE CANOINHAS
 Legislativo aberto à Comunidade

PORTARIA Nº 24, DE 17/03/2020
DISPÕE SOBRE MEDIDAS DE PREVENÇÃO E COMBATE AO CONTÁGIO DO CORONAVÍRUS (COVID-19).

CONSIDERANDO o Decreto Estadual nº 507, de 16 de março de 2020, que dispõe sobre medidas de prevenção e combate ao contágio do coronavírus (COVID-19), nos órgãos e nas entidades da Administração Pública Estadual Direta e Indireta;

CONSIDERANDO o Decreto Municipal nº 058/2020, de 17 de março de 2020, que “Dispõe sobre as medidas para enfrentamento da emergência de saúde pública de importância internacional decorrente da infecção humana pelo novo Coronavírus (COVID-19) e dá outras providências”

CONSIDERANDO que a saúde é direito de todos e dever do Estado, garantido mediante políticas sociais e econômicas que visem à redução do risco de doenças e de outros agravos e ao acesso universal e igualitário às ações e serviços para sua promoção, proteção e recuperação, na forma do artigo 196, da Constituição da República Federativa do Brasil;

CONSIDERANDO a declaração de pandemia da Organização Mundial da Saúde em 30 de janeiro de 2020, em decorrência da Infecção Humana pelo novo coronavírus, que configura Emergência em Saúde Pública de Importância Internacional;

CONSIDERANDO a Portaria Nº 188/GM/MS, de 04 de fevereiro de 2020, que declara Emergência em Saúde Pública de Importância Nacional (ESPIN), em decorrência da Infecção Humana pelo novo COVID-19;

CONSIDERANDO que estudos recentes demonstram a eficácia das medidas de afastamento social precoce para contenção da disseminação do COVID-19;

A Mesa da Câmara de Vereadores de Canoinhas, Estado de Santa Catarina, no uso de suas atribuições, conferidas pelo artigo 26, da Lei Orgânica do Município de Canoinhas nos termos do Art. 8º, do Regimento Interno, resolve:

Art. 1º Suspender, por 30 dias, a partir do dia 17 de março de 2020, a presença de público externo nas sessões desta Câmara Municipal, sendo permitida em Plenário somente a presença de Vereadores, servidores no exercício de suas funções e profissionais da imprensa;

Art. 2º Cancelar as reservas efetuadas e suspendar novas reservas para o uso do Plenário da Casa, pelo prazo de 30 dias, a partir do dia 17 de março de 2020;

Art. 3º Cancelar as homenagens de toda e qualquer natureza designadas para o Plenário e suspender novas homenagens, pelo prazo de 30 dias, a partir do dia 17 de março de 2020;

Art 4º Recomendar que os atendimentos ao público realizados sejam feitos preferencialmente via internet ou telefone, a fim de evitar grande circulação de pessoas nos recintos da Câmara Municipal de Canoinhas, a partir do dia 17 de março de 2020.

Art. 5º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Canoinhas/SC, 17 de março de 2019.

Paulinho Basílio
         Presidente

  Célio Galeski                                                                         Norma Pereira
        Primeiro Secretário                                                                Segunda Secretária
	Rua 3 de Maio, 150 – Canoinhas/SC – CEP: 89460-058 – Fone/Fax: (47) 3622-3396/3622-4478
                      www.canoinhas.sc.leg.br